
 
Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg  

Studierendenrat -  Postfach 4120  -  39106 Magdeburg     
_____________________________________________________________________   
 

Protokoll der Sitzung des Studierendenrates  

der OvGU vom 11.02.2010 
 

Anwesende Mitglieder bzw. deren legitime VertreterInnen: Julia Gasterstädt, Johannes 

Haus, René Meye, Sebastian Reuter, Andreas  Karnbach, Sophia Schikatis, Corinna Blutguth, 

Julian Dupont, Jörg Schulz, Christian Rutsch, Michael Gegner, Sven Hückstädt 

 

Entschuldigte Mitglieder: Anja Bachmann, Anna Genske, Andreas Koehler, Sandra Sielicki, 

Kai Wächter 

 

Unentschuldigte Mitglieder:  

 

Sitzungsleitung:                                Julia Gasterstädt 

Protokoll:                                          Olga Ivanova  

       

 

Beginn:                                            19:00 Uhr 

Ende:                                               21:10 Uhr 

 

Tagesordnung: 

Formalia  

 TOP 1 Berichte  

 • Berichte der Sprecher/Innen   
• Berichte der Fachkoordinatoren/Innen und Beauftragten  



 • Berichte aus den Kommissionen   
• Berichte der Sachbearbeiterinnen  

TOP 2 Wahlen 

 a) Wahl einer/s Sprecher/in für Öffentliches   
TOP 3 Antrag Debattierclub Magdeburg (Turnierteilnahme 200€)   
TOP 4 Antrag Debattierclub Magdeburg (Punk Style 300€)   
TOP 5 Haushalt 2010 

TOP 6 Studieren mit Kind 

 TOP 7 Organisatorisches   
TOP 8 Sonstiges  Nicht öffentlicher Teil 

 TOP 9 Studierendenangelegenheiten   
TOP 10 Protokolle  

 

Die Beschlussfähigkeit wird mit 12 anwesenden Mitgliedern festgestellt. 

Abstimmung über die geänderte Tagesordnung: 12 ja / 0 nein / 0 Enthaltungen -> angenommen 

 

TOP 1 Berichte 
 

Berichte der Sprecher/Innen  

 

Sprecher für Internes 

 

Johannes Haus berichtet über das Telefonat mit dem Dezernat Studienangelegenheiten wegen der 

Kommission zur Vergabe der Langzeitstudiengebühren. Er schlägt vor einen Vertreter zum 

Treffen der Kommission zu schicken.  

 

Er weist darauf hin, dass Studierendenrat drei Schlüssel vom neuen Sitzungsraum bekommen hat. 

⁃  

Er berichtet außerdem über das Interview für MDR, das er  in Vertretung für den Sprecher für 

Öffentliches gemacht hat. Er betont, dass Herr Gärtner auch interviewt wurde. 

 



Sprecher für Finanzen 

 

Sven Hückstädt berichtet, dass es nichts Wichtiges passiert ist. 

 

Berichte der Fachkoordinatoren/Innen und Beauftragten 

 

Michael Gegner berichtet,  dass der Beirat des Sprachenzentrums getagt hat. Es wurde nicht viel 

besprochen, außer dass die Sprachkurse für Ingenieure zu voll sind. 

 

René Meye berichtet, dass die KSSA zur Hochschulrektorenkonferenz eingeladen wurde und 

einen Delegierten hin schicken wird. 

TOP 2 Wahlen  
 

a) Wahl einer/s Sprecher/in für Öffentliches 

 

Julian Dupont wird vorgeschlagen. Julian Dupont stellt sich vor.  

 

1. Wahlgang 

2. Abstimmung, dass Julian Dupont für den Posten des Sprechers für Öffentliches gewählt 

wird: 12 ja  / 0 nein / 0 Enthaltungen → gewählt 

 

 

TOP 3 Antrag Debattierclub Magdeburg (Turnierteilnahme 200€)  
 

Die Antragstellerin stellt den Verein kurz vor. Sie erklärt dass es sich ums sportliches Debattieren 

handelt. Die Vereinsmitglieder nehmen an unterschiedlichen Turnieren teil, die meistens in 

Deutschland aber auch im Ausland stattfinden. 

Für ein Turnier fallen Kosten i.H.v. ca. 120,- Euro pro Teilnehmer an.   

Es wird ein Änderungsantrag gestellt, dass die Teilnahmen an der deutschen Meisterschaft in 

Münster finanziert wird. Der Änderungsantrag wird von den Antragsstellern übernommen. 

Abstimmung über den Antrag: 10 ja/ 0 nein/ 2 Enthaltungen → angenommen 



 

 

 

TOP 4 Antrag Debattierclub Magdeburg (Punk Style 300€) 

 
Die Antragstellerin erläutert, dass der Verein ein Freundschaftsturnier in Magdeburg an der 

OvGU organisieren möchte. Dabei entstehen Kosten für Werbung, Getränke, Snacks, 

Mittagsessen u.ä.. 

Sie betont, dass die Teilnehmer ein Teilnehmerbeitrag i.H.v. 20,-  Euro pro Team zahlen. 

Voraussichtlich kommen ca. 20 Teams.  

Julia Gasterstädt stellt ein  Änderungsantrag auf Kürzung der Förderungssumme auf 200, -Euro 

und Begrenzung der Förderung auf  Werbung und Versicherung. Der Änderungsantrag wird von 

den Antragsstellern übernommen. 

Abstimmung über den Antrag: 10 ja/ 0 nein/ 2 Enthaltungen → angenommen 

 

TOP 5 Haushalt 2010 

 
Sven Hückstädt weist darauf hin, dass der MADMUN Posten, so wie in der letzten Sitzung 

besprochen, geändert wurde. 

Er betont, dass das Internationale Referat noch 3000,- Euro auf dem Konto hat, und dass man die 

Summe auf 0,- setzen kann. Die Summe i.H.v. 2000,- Euro wird in den Posten Unterstützung 

verschoben. 

Abstimmung über den geänderten Haushalt 2010: 12 ja/ 0 nein/ 0 Enthaltungen → 

angenommen 

 

TOP 6 Studieren mit Kind 

 
Christian Stahlmann berichtet, dass am Anfang des nächsten Semesters die Kita eröffnet werden 

kann. Das Studentenwerk übernimmt die Kosten für die Miete, große Ausstattung, 

Betriebskosten. Die OvGU  übernimmt die Personalkosten. Der StuRa soll eine 



Studierendeninitiative gründen und Finanzierung der kleineren Sachen übernehmen. Außerdem 

soll ein extra Konto eingerichtet werden, damit wenn es freie Kapazitäten gibt die Mitarbeiter der 

OvGU ihre Kinder auch in der Kita für einen kleinen  Betrag unterbringen können. 

Nächste Woche findet das Treffen aller Beteiligten an diesem Projekt statt.  

Er berichtet außerdem über das Gespräch mit Frau Leske, der Vertreterin der OvGU im Projekt.  

Es gibt noch keine Betriebserlaubnis, was aber kein großes Problem darstellt. 

 

 

TOP 7 Organisatorisches 

 
Die nächste Sitzung findet  in 3 Wochen am 4.03.2010 statt. 

Andreas Karnbach merkt an, dass man nächste Woche ein Treffen wegen der Gremienwahlen 

organisieren sollte. 

Stephan Bischoff merkt an, dass Sandra schon über eine längere Zeit nicht anwesend ist und dass 

sie zurücktreten sollte, damit andere Personen an der Arbeit des Studierendenrates teilnehmen 

können. Es wird vorgeschlagen an sie eine E-Mail zu schreiben und dass alle 

Studierendenratsmitglieder die  unterschreiben. 

 

TOP 8 Sonstiges 

 
Kai Dethloff berichtet aus dem Bündnis gegen Rechts. Er merkt an, dass zu wenig Studierende an 

der Meile der Demokratie teilgenommen haben und dass man sich überlegen sollte wie man 

nächstes Mal mehr Leute kriegt. 

 

René Meye berichtet, dass Vertreter eines Unternehmens neben den Hörsälen den Studierenden  

Seminare anbieten,  in den dann  Versicherungen angeboten werden. 

 

Sebastian Reuter spricht die Teilnahme an der Sitzung  der Kommission zur Vergabe der 

Langzeitstudiengebühren an. Christian Rutsch möchte an der Sitzung teilnehmen. 

  

TOP 9 Studierendeangelegenheiten 



 
 

TOP 10 Protokolle 
 

 

	
  


